=N COMUNE DI BORNO M&@pﬁ@ﬂ@
‘f&;‘% ¥ Provincia di Brescia del gggg SN
\‘h‘;ﬁi\\q@:‘ Valle Camonica \
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

NUMERO GENERALE OGGETTO : INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E

177 REGOLARIZZAZIONE CONDOTTA DI SCARICO DELLE

DATA ACQUE BIANCHE COLLETTORE FOGNARIO DI VIA

24/06/2024 MILANO — CUP : G11D22000480004 - CIG: 992149008F

NUMERO SETTORIALE |- APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E
85 MODIFICATIVA DI VARIANTE.

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO nel
proprio ufficio

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune
di Borno ha attribuito l'incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al
sottoscritto arch. Nicolini Francesco;

VISTE e richiamate:

- la determina.n. 364 del 10/12/2021 con la quale veniva affidato 'incarico di servizio tecnico
per progettazione e attivita connesse all’intervento di rifacimento scarico fognatura in via
Milano all'lng. Umberto Belfiore Mondoni, CF. BLFMRT77C26B149F, con studio in Darfo
Boario Terme in corso ltalia n. 55;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 185 del 20/12/2022 con cui veniva approvato il progetto
definitivo degli interventi di ristrutturazione e regolarizzazione condotta di scarico delle
acque bianche collettore fognario di via Milano, redatto dall'lng. Umberto Belfiore Mondoni,
CF. BLFMRT77C26B149F, con studio in Darfo Boario Terme in corso lItalia n. 55,
acclarato al prot. 6027 del 07/07/2022, che prevedeva una spesa complessiva di €
70.000,00, cosi suddivisa:

IMPORTO PER LAVORI A BASE D'ASTA € 53.363,27
COSTI PER LA SICUREZZA € 2.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE € 14.636,73
TOTALE IMPORTO PROGETTO € 70.000,00

- la determina n. 379 del 05/12/2022, di conclusione motivata del procedimento di
conferenza di servizio decisoria ai sensi della Legge n. 241/1990 ss.mm sul progetto
definitivo di ristrutturazione e regolarizzazione condotta di scarico delle acque bianche
collettore fognario di via Milano — CUP G11D22000480004;

- la determina n. 135 del 31/05/2023, di approvazione del progetto esecutivo degli interventi
di ristrutturazione e regolarizzazione condotta di scarico delle acque bianche collettore
fognario di via Milano, redatto dalllng. Umberto Belfiore Mondoni, CF.
BLFMRT77C26B149F, con studio in Darfo Boario Terme in corso ltalia n. 55, acclarato al
prot. 4290 del 10/05/2023, che prevedeva una spesa complessiva di € 72.000,00, cosi

suddivisa:

IMPORTO PER LAVORI A BASE D'ASTA € 53.426,57
COSTI PER LA SICUREZZA € 2.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE € 16.573,43

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 72.000,00




COMUNE DI BORNO ﬂﬁgpmn@
% | Provincia di Brescia del g@ﬁ@ «%,}L‘é
> i{\ Valle Camonica :

L
e

s

- la Determinazione n. 298 del 25/09/2023 con la quale, i lavori in oggetto sono stati affidati
alla ditta IMPRESA EDILE ZERLA con sede in via Bernina n. 14 a Borno (BS), P.l.
00620320986, ai sensi dellart. 1 della Legge 120/2020 (Conversione in legge, con
modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76) e in favore della quale & stato assunto
limpegno di spesa n. 471/2023 di € 61.921,40 di cui € 50.755,25 per lavori, € 2.000,00 per
oneri della sicurezza ed € 9.166,15 per IVA 22%, con imputazione della spesa su
Miss/Prog/Tit/Mac 09.04.2.02 cap. 334001 del bilancio pluriennale 2023 - 2025, annualita
2023;

VISTO il contratto d’appalto rep. 1179 del 15/11/2023;

PRESO ATTO che, durante l'esecuzione degli interventi di che trattasi, al fine di definire
I'esecuzione di lavori non contemplati nell’elenco dei prezzi di contratto, si & resa necessaria la
redazione di una perizia suppletiva e modificativa di variante;

CONSIDERATA l'opportunita di apportare alcune migliorie al progetto, in conformita al comma 1,
lettere b) e c) dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023, consistenti in:
Estensione a valle della scogliera di protezione al fine di evitare fenomeni erosivi in
prossimita del muro di sostegno della scarpata a ridosso della spalla destra del vecchio
ponte sul torrente;

- Impiego, quale dissipatore, di un pozzetto prefabbricato in polietilene strutturato al fine di
ridurre i costi di manutenzione e semplificare la gestione del cantiere riducendo la
superficie occupata e gli scavi.

Il pozzetto prefabbricato, opportunamente realizzato con raccordi a tenuta e dotato di
scaletta di ispezione, consente un miglior deflusso delle acque;

DATO ATTO che le suddette variazioni comportano un incremento dell'importo di contratto di €
6.324,65 oltre IVA;

DATO ATTO altresi che le spese tecniche di perizia, ammontano ad € 634,40 (€ 500,00 + € 20,00
per contributo Inarcassa 4% + € 114,40 per IVA 22%).

VISTA la perizia suppletiva e modificativa di variante dei lavori di ristrutturazione e
regolarizzazione della condotta di scarico delle acque bianche del collettore fognario di via Milano,
redatta dal Direttore dei Lavori ing. Umberto Belfiore Mondoni, pervenuta al protocollo comunale n.
3006 del 16/02/2024 ed aggiornata in data 24/06/2024, prot. 7853, che prevede maggiori lavori per
la somma di Euro 6.324,65 oltre |.V.A. di legge, costituita dai seguenti elaborati:

- relazione tecnica illustrativa con quadro economico di perizia

- relazione giustificativa

- atto di sottomissione

- verbale concordamento nuovi prezzi

- quadro comparativo

PRESO ATTO che, la perizia prevede un importo complessivo dell’opera pari ad € 59.079,89 con
un maggior onere a carico del bilancio comunale di € 6.324,65 oltre IVA.

VISTO I'Atto di sottomissione sottoscritto dall'lmpresa appaltatrice con il quale essa si impegna ad
eseguire, senza eccezione alcuna, i lavori aggiuntivi agli stessi patti e condizioni di cui al contratto
originario, mantenendo degli stessi prezzi unitari fissati nel contratto oltre ai nuovi concordati;



/

=N COMUNE DI BORNO  [iltopiano
% Provincia di Brescia del S@g@ =N

& ﬁ?‘h@— Valle Camonica

CONSIDERATO di non acquisire un nuovo CIG, poiché la variante in corso d’opera non comporta
spese eccedenti il quinto dellimporto complessivo dell’appalto e che pertanto il Codice
Identificativo Gara € il n. 992149008F;

RITENUTO Ia suindicata documentazione meritevole di approvazione;

RITENUTO OPPORTUNO impegnare a favore della ditta IMPRESA EDILE ZERLA con sede in via
Bernina n. 14 a Borno (BS), P.l. 00620320986 la somma di € 6.324,65 oltre IVA 10%;

RITENUTO necessario impegnare la somma di € 634,40 a favore delllng. Umberto Belfiore
Mondoni, CF. BLFMRT77C26B149F, con studio in Darfo Boario Terme in corso Italia n. 55, per la
redazione della perizia di variante oggetto di approvazione;

DATO ATTO che limpegno di spesa n. 471/2023 assunto con determina n. 298 del 25/09/2023 a
favore dellImpresa Edile € stato rettificato in ragione della diversa aliquota IVA, rideterminandolo
in € 58.030,76;

VISTO l'art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023,;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 05 del 19.02.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento Comunale sul’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilita approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del
28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso alla documentazione amministrativa;

VISTO gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. — D.Lgs. 18/08/2000, n.267;
DETERMINA

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:

1) di approvare la perizia suppletiva e modificativa di variante dei lavori in oggetto che
prevede l'importo netto della perizia suppletiva pari a € 6.324,65, acclarata al protocollo
comunale n. 3006 del 16/02/2024 ed aggiornata in data 24/06/2024, prot. 7853, redatta dal
Direttore dei Lavori Ing. Umberto Belfiore Mondoni e costituita dai seguenti elaborati:

- relazione tecnica illustrativa con quadro economico di perizia
- relazione giustificativa

- atto di sottomissione

- verbale concordamento nuovi prezzi

- quadro comparativo

2) didare atto che i nuovi quadri economici sono i seguenti:



|

COMUNE DI BORNO

Provincia di Brescia

Altopig

N0

del'Sole =&

Valle Camonica

QUADRO ECONOMICO PROGETTO CONTRATTO PERIZIA
Sconto Importo Lordo| Sconto |Importo Netto
1- LAVORI A BASE D'ASTA 5,00% 5,00%
1.1 importo Lavori € 53.426,57 |-€2.671,33 | € 50.755,24 | € 53.426,57 |-€2.671,33 | € 50.755,24
1.2 Oneri perla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.000,00 € 2.000,00 | € 2.000,00 € 2.000,00
1.3 Llavori di modifica al contratto (Perizia suppletiva € 6.447,00 |-€ 322,35 | € 6.124,65
1.4 Oneriperla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta [Perizia suppletiva) € 200,00 € 200,00
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 5542657 € 52.75524| € 62.073,57 € 59.079,89
2- SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
2.1 1.VA.10% sui lavori € 5.542,66 € 5.275,52 € 5.907,99
2.2 Spese tecniche progettazione definitiva esecutiva, D.L contabilita, C.S.P., CS.E. € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00
2.2.1 Collaudi € 2.000,00 € 200000
2.2.2 Spese tecniche perredazione perizia e D.L. perizia € 500,00
2.2.3 Contributo Cassa professionale 4% sulle spese tecniche € 200,00 € 200,00 € 220,00
2.3 Contributo di gara a favore di A.N.A.C. per lavori € 35,00 € 35,00 € 35,00
2.4 QuotaR.U.P. € 1.108,53 € 975,48 € 975,48
2.5 Inprevistie altre spese € 2.687,24 € 2.687,24
2.6 Somme a disposizione a seguito del ribasso € 3.071,51 € 281,64
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 16.573,43 € 19.244,76 € 12.920,11
[IMPORTO TOTALE INTERVENTO | € 72.000,00 | | € 72.000,00 | | € 72.000,00]

3)

4)

di dare atto che l'impegno di spesa n. 471/2023 assunto con determina n. 298 del
25/09/2023 €& stato rettificato a favore delllmpresa Edile Zerla, in ragione della diversa
aliquota IVA, rideterminandolo in € 58.030,76;

di impegnare, a favore della ditta IMPRESA EDILE ZERLA con sede in via Bernina n. 14 a
Borno (BS), P.I. 00620320986 la somma di € 6.957,12 di cui € 6.324,65 per lavori ed €
632,47 per IVA al 10%, con imputazione su Miss/Prog/Tit/Mac 09.04.2.02, cap. 334001, del
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

di impegnare la somma di € 634,40 (€ 500,00 + € 20,00 per contributo Inarcassa 4% + €
114,40 per IVA 22%) a favore delllng. Umberto Belfiore Mondoni, CF.
BLFMRT77C26B149F, con studio in Darfo Boario Terme in corso ltalia n. 55, per la
redazione della perizia di variante oggetto di approvazione, con imputazione su
Miss/Prog/Tit/Mac 09.04.2.02, cap. 334001, del bilancio di previsione finanziario
2024/2026;

di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile dell'ufficio finanziario di questo
ente affinché provveda all’apposizione del visto di regolarita contabile;

di comunicare il presente provvedimento agli interessati;

di dare atto che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa determinazione
sono stati inclusi nell’elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo consiliari di minoranza,
in conformita a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento
Generale degli Uffici e dei Servizi.

IL RESPONSABILE
TECNICO
Arch. Francesco Nicolini




COMUNE DIBORNO  Jitopiano
Provincia di Brescia del Q@E@ f‘i&\‘

Valle Camonica

Visto di regolarita contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto 2000 N. 267:

favorevole
N.Imp./Acc. | Miss/propl/titimacro/cap Creditore/Debitore Esercizio Importo
Tip/cat/tit
370 09042.02.0334001 IMPRESA  EDILE DI | 2024 6.957,12
ZERLA & C. S.N.C.
372 09042.02.0334001 BELFIORE MONDONI | 2024 634,40
ING. UMBERTO

Osservazioni:

Data Esecutivita: 24/06/2024

Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario Y& -
Dott.ssa Gheza Viola \o\ ¥E%? o

SLos

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. REG. PUBBL.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Li,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Arch. Francesco_N‘lcolln
Avverso il presente provvedimento &€ ammesso ricorso  al competente Tribunale

Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall’'esecutivita dell'atto.







